Porrò etiam omnem facultatum suarum copiam deferens, Lirinense monasterium pergit, ubi sempiternas diuitias iustus inueniret: Euangelica secutus præcepta, sciens se perfectum fieri non posse, nisi venderet omnia sua, & a cunctis opibus alienum se faceret. In ea autem congregatione cum omnes perfecta charitate diligenter, ipse itidem ab omnibus amabatur. Tantus verò in eo feruor extitit, vt antē, quām monasticam viuēdi regulam complexus esset vel mystica insinuata, iam cōuersatione præcipius videretur, ac deinde sancto Honorato decessori suo, summis virtutibus ornatisissimo, qui illic Abbas fuerat, & honore succederet, & meritū æquaretur. Quia in functione cum gregem commissum pastorali solertia custodiaret, & singulis noctibus, alijs somno occupatis, monasterium lustraret, prater merem accident, vt monachus quidam adhuc puer, motus quadam curiositate vel solitudine, eum sequeretur. Eccè autem beatissimi viri conspectu diabolus insidiator forma ingenti atque terribili se offert. Sed cum illum spiritualibus inducatur armis terrere non posset, necopinante monachum tanto afficit terrore, vt trepidu gradu ad cellam illici reuerrerentem, ardentissima febris mox corripuerit.

Rursus pertinax ille impostor, sperans se sanctum virum vel aliqua ratione perturbaturum, ignei draconis specie se illi ostendit. Sed confessum Crucis signo teritus, evanuit. Iam enim inuictus athleta hostem saepius superatum minimè formidabat. Postquam autem totius insulae Lirinensis peragrauit ambitum, ocyus accedit ad lechitum ægrotantis monachi, quem diximus in febrem incidisse: clamque apud illum intra arcana pectoris sui, preces Deo fundens, id effect, vt mox refire

tus sit incolumitatis pristinae, & præda sua frustratus sit hostis elusus. Itaque obtinuit gemina virtus inuietam victoriam, quandò & vires agroto reddidit, & aduersarium superavit: deplorante inimico iacturam, quā fecerat: letante monacho salute, quam recuperavit. Sic autem singulis noctibus pastor egregius ouile Dominicanum circumiustrans, nè quid aduersi accideret, ad litus equoris, quod vocatur Moles, quandoquæ accessit, moxque veterator ille præstigijs suis ausus est tanquam nauem onustā oculis eius representare, nautasque suo more feruentes in opere, nauisq[ue] instrumēta colligentes: duos verò ex illis ab beati viri latera accedentes, dicentesq[ue]: se eò aduenisse negotiandi causa, quod non sine ingenti lucro id fore rei eventus declarasset. Se nō esse illum Maximum, non minus sanctitate, quam nomine: eumque in locis transmarinis fatoperè desiderari ab omnibus, vt si cum obtinere possint, nihil sint maiori in precio habituri. Nullum se igitur maius facturos compedium, quam si ipsum nauis impostrum possint abducere Hierosolymam, præter opinionem successu prospero repertum, Id verò proculdubio magno ipsi honori & dignitati fore, si felici cursu eò aduetus sit, vbi intantum votis omnium expectetur. Sed vir Dei insidias & malum Vir sanctus dolum inimici cognoscens, sanctæ Crucis signo se cōmunit, cælestē implorat opem, signo Crucis ac deinde spirituali autoritate sic respōdet: Fallere nō potest milites Christi nequitia cōfessū dæmonum plani & impostoris, nec suis fraudibus illis potest illudere malignus, quibus Deus id praefat, vt aduersa præuidere queant. Hanc verò insulam vsqueadè beatissimi Honorati communiquerunt preces, expulso per eum draconem eius habitatore, vt nullus deinceps nocendi aditus in eam pateat diabolo. Sub his verbis ab oculis oratīs euanuit nauis commentitia: moxque ille reuersus ad oratorium, hortatus est fratres, vt ad vigiles surgerent: vnaque cum sancta illa congregatione ipse celeberrimas laudes persoluit ei, per quem ab hoste victoriam reportarāt.

Cum autem fama insignium virtutū eius per orbem vniuersum volitaret, ad Rhegiensis urbis Episcopatum non modo ciuum, sed etiam sacerdotum sive presulium omnium studio non minus raptus, quam electus, & quanu[m] inuitus, illicō cōsecratus est. Etsi autē jam & re nomine Maximus, vix habere videretur, in quo amplius creceret, nè quid tamen nomini decederet, sicut opere & factis permanit maximus, ita & in honore excelluit. Inter cetera igitur recte factorum, quæ in illo resulgebant, ornamenta, patientia fortis, benevolentia patiens, libertate alacris, liberalitate abundantans, magnanimitate beneficus, humanitate mitis, sedulitate diligens, charitate suavis, largitate cōmunis, doctrina præstans, iustitia singularis, humilitate sublimis, opum contemptor, dignitate copiosus & affluens fuit. Templum in Reginensi castello in beati Albini honorem, quanta potuit animi deuotione, condidit, cuius columnas, quas hodieque illic cernere licet, iuga boum eò pertraxerunt, sed ita tamen, vt nullam sentirent tanti ponderis molestiam, eius sanctitate id efficiente, quandiu ille ad templi fru[m]uram operarius indecessus aderat. Quod si verò abesse eum continget, nequissimi dæmonis occulta machinatione adeo earum pondere premebantur boves vniuersi, vt nullis stimulis adigi possent ad progrediendum. Et si plures alii adiuncti essent, manebant immoti omnes, quantu[m] atrocity cæderentur atque fauciarentur. Id vbi celer nuncius beatissimo antistiti significauit, ille incunctanter atque sidenter veniebat ad locum, nec terrore trepidus, nec meroe perturbatus. Tum vero hostis nequissimus eius oculos fallere non potuit, nec se ab eius conspicu subducere, qui totius populi oculis conspici non poterat. Ait autem vir sanctus ad illos: Fustra vexatis iumenta rationis expertia, dum inimici impedimenta cernerere non poteris. Ego verò paruum Aethiopem video, bobus sese obijcientem. Inde flexis genibus, orat supplex Deum, vt hostis insidias auerat. Eius preces malis precibus de gressu ille ferre non sufficiens, ocyu[m] non sine tētrrimo fœtore recedit. Mox amotis monem ab boibus, qui alijs adiuncti erant, columnæ sine difficultate vlla ad locum destinatum pertrahuntur.

Neque illud ob confirmandos Reginensium animos omittendum putauimus, Cap. 6. quod cum beatissimus antistes ad basilicam ab ipso cōstructam sacras reliquias summo cum honore psallendo adduceret, vbi ad urbis portam ventum est, ab improviso versu ille ordine occurrit: Hæc porta Domini, iusti intrabunt in eam. Vnde procul. Psal. 117. dubio colligi potest, eius precibus urbem illam adeo esse munitam, vt sicut haec tenus, Christo proprio, nullos hostium incursus longo temporum interuallo pertulit, ita deinceps quoquæ Deo fauete minime perpeccura sit. Facilè enim eximius ille pastor, III quicunque

RIUS

VIII

Viuunt fan- quem vivere testantur facta eius, post decepsum suum apud Deum obtinere potuit,  
cti. vt vrbs illa, in qua ipse fuisset antistes, preclaris meritis suis perpetuis temporibus mu-  
nita sit virtute corporis sui in templo sacratissimo, quod condidit, coruscante multis  
beneficijs, quæ illic omnibus præstantur.

**Cap.7.** Cùm aliquando in eadē basilica vir sanctus instantia pastorali vigiliis celebra-  
ret, Ansani Diaconi Rheyensis nepos, id est, fratrī eius filius, quem parvulum pa-  
rentes è vita abeuntes reliquerant, & ipse nutriendum suscepit, magisq; quam  
fancti pa- si suus esset filius, diligebat, cùm in muro urbis illius cum pueris luderer, è muro pro-  
fessi pa- celebret. lapsus, ceruicibus fractis, expirauit. Eius rei nuncio valde consternatus Anfanus,  
accurrit celeriter, raptumque pueri cadaver operit vestimentis, & ad beatum anti-  
stitem clām deportat, interim secum trāctans, quemadmodū illum publice at  
pedes eius deponeret, & vt vitam ei restitueret, supplex obsecraret. Sed quia nouera  
probatissimum Christi militē omnino fugere instantiam, maluit eum perfere at  
cubiculum eius, & in lectulo eius repositum oportentis illius tegere, prorsus con-  
fidens, quod excitare cum posset precibus suis medicus spiritualis, quipp; qui ag-  
confueuist̄ afferre salutem. Inde verò non sine multo quidem animi in oratione, se-  
tamen fidut plenus, Episcopum adjit in templo vigilantem, &stantem in loco suu.  
Eo viro, clementissimus præfūl, vt ea, quæ gesta fuerant, explicaret, silentium pal-  
lentibus indixit: precibusque solita deuotione completis, Diaconum illum Ante-  
num propter ea, quæ fecerat, acriter obiurgauit. Sed ille non solum terroribus abig-  
non potuit, sed magis etiam animo compunctus, ad pedes eius se stravit, exclam-  
uitque se illos minimè laxaturum, nisi mortuum excaret, dicens cum id posse fac-  
limè, quandoquidem nullo indicante iam cognouisset, quæ de puro facta essent.  
Hac ille importunitate compulsus, & ratione constrictus, cum Anfanu voluit ad le-  
gulum suum secretō se conferre: sed populi frequentiam vitare non potuit, volentis  
tantæ rei miraculo interesse. Postquam igitur venit ad exanime pueri corpusculum,  
diuinam cœpit toto pectore implorare opem, apprehensa que cum multa fidu-  
puerī manu, pristinæ eum saluti restituit. Exclamauit autem populus vniuersus: Glo-  
ria tibi Deus: nec quisquam eorum inde remoueri se passus est, nisi videtur mouen-  
tem se puerum, & loquentem audiret. Ex quo populi tumultu vix opera clericorum  
stiorum ad vigilias reduci potuit. In hoc miraculo & magna Diaconi fides, & illius

Mortuum  
puerum re-  
uocat ad vi-  
tam.

**Ep.7.** Episcopi virtus enituit.

Porrò etiam cuiusdam vidua vnicam filiam adolescentem accedit è vita decedere:  
quam cùm mater miserabilis in retro pro more efferendam composuisset, ad be-  
atum antistitem trepida properauit, causamque doloris sui lachrymis porius, quā  
verbis, ei indicauit, orans vt ad corpus exanime preces funderet. Id verò sanctus

**Itēm pueri** præfūl, pietate motus, nec negare, nec differre potuit: sed ad cadauer accedens, sub-  
quandam. latis in cœlum manibus, Deum pronus implorat, & vita redditur extintæ. Confidit  
enim illa, tanquam graui soluta sonno, expergiscitur, oculos aperit prægrauatos, ap-  
pellata surgit, mater eius immenso affictus gaudio, populus omnis obstupefecit. Epi-

**Scopus,** qui virtutum meritis mortis iura resoluerat, fugiens instantiam, illic se sub-  
viranda inducit: sed populus magnis vocibus laudans Deum, maximā vestimenti eius partem,  
reliquierum loco eam habitura, ciuilī quadam violentia diripit & discripit: ita ve-  
propter eius declarandas virtutes, id quod agrè ad humeros eius relatum fuit, ho-  
dernā fidelium deuotione asseruetur.

**Cap.9.** Adolescentulus quidam rabidi canis morsu præfocatus perijt. Vedit id populus  
abit ad Episcopum, orat vt ad extintum hominem veniat. At ille anticipat cogitatio  
ne suspensus, dum hinc non potest contemnere lachrymas supplicantium, inde ab  
ostentatione sibi metuit, tādēm pietate vincitur: facit quod rogabatur, venit ad mor-  
tuum hominem, tollit manus in cœlum, pariterque stillantes oculos, adspectante po-  
pulo excitat defunctum. Adsunt parentes, pugnis sua verberat pectora, ora lachrymis  
viqueadè rigant super filio, vt è terra surgere non valeret, licet iam rediuius. Inte-  
rim manum vnam patri, alteram matri porrigena, nutantia membra illis erigentibus  
sustollit. Acclamat populus, Deo gratias: ille vita redditus, ad suum redit homini-  
um, cui iam sepulcrum parabatur, parētes incredibili exultant gaudio: viuere homi-  
nem, qui mortuus fuerat, vix ipsis oculis suis credunt. Eccè autem canis ille, qui de  
hunc adolescentem, & multos alios infestis morsibus laniarat, in Episcopi conspe-  
ctum, venit: commotus Episcopus, projecto baculo, erectis sursum manibus ore

Dom

Aliū que-  
dam excitat

DE S. MAXIMO RHEGIENSI EPISCOPO.

651

Dominum, mox efflat in canem, isque vita destituitur. Non sanè admirandū videtur, beatum Episcopum, dum sibi commissum cupit tueri gregem, eius hostem iētu lethifero perdidisse: neque id gladio, aut armata manu, sed flatu oris sui. Porro vulnera, quæ canis ille dentibus suis inflixerat multis ē plebe, precibus & Crucis signo adeò curauit beatus Episcopus, ut nulla eorum vestigia apparerent.

Bos perulans cornu hominem miserè lacerārat, eius effusis intestinis. Mox illum Cap. 10. adducunt quidam ad Episcopum. Is tametsi in cunctis miraculis timebat sibi, nè animi elatione pulsaretur, at tamen tam malè faucium hominem clementer excipit, causa Sanat homi lido fomentis extra eius manibus suis pertractata confouet, reponit in locum suum nem miserè faucium. per vulnus à bœve inflatum, ipsum vulnus adhibita spoglia leniter obligat, serio horatur, nè quis præter ipsum, illud soluere ausus sit. Inde septimo die ligamina auferēs, tam fauum reperit hominem, vt vix vllum vulneris signum relictum videretur.

Teneros corporis sui artus vir sanctissimus ppetua cilicij asperitate domabat, quo Cilicium eius, pro interiori tunica vtebatur, nec id crucis studio vñquam depositus, sed in illo etiam se iussit sepeliri. Lauacris vti nunquam voluit, nè animi constantia, qua calcatis carnis oblectamentis & illecebris, martyrium sustinebat, emollesceret. Cæcus quidam annis quindecim perpetua damnatus caligine, virum sanctissimum continenter deprecatu- bat, vt suis precibus lumen ipsi reformaret. Sed Episcopo hoc ob vitandam ostensionem differente, Rusticum subdiaconum, qui ei seruire consueverat, cæcus rogauit, vt nodū Episcopo ecclesiis visitante, ipsum perduceret ad templi vestibulum, vnde ille elet egredirurus. Fecit id subdiaconus, & vir beatus dum vult excedere è templo, in cænum pedibus molliter impingit: cæcus eius veneranda vestigia supplex amplexitur, orat visum sibi vt restituat. Itaque Episcopus fiderenter obsecrat Dominum, Crucis signum imprimat oculis eius, & diu extincta lumina mox reparantur. Oscula- Cruci si- tur hominem Episcopus, obtestatur, vt rem apud se tacitam habeat, quod tamen ille quo & pre- vole immensa animi exultatione præstare non potuit: quanquam etiamsi celare ille cibis cæcum illuminat, quod secretò factum erat, non potuit tamē manere occultum, quod palam omnium oculis cernebatur.

Innumeræ sunt beatissimi antistitis miracula, nec possunt omnia commemorari, Cap. II. quantumvis prolixa texatur oratio. Facilius ei erat illuminare cæcos, sanare claudos, vita fundos excitare. Denique nihil non efficere poterat, qui intra se manentem habebat spiritum sanctum. Interè autem, dum tot claret miraculis & immensis mysterijs, diem obitū sui diuina revelatione cognoscit. Tum verò publicè summa humilitate ab omnibus contendit, vt ipsi permitteret prius natale solum & propinquos insuferre suos. Quod etsi illis magnum afferret animi dolorem, attamen abiit ille ad suos, obitumque suum jam imminere, illis prædixit. Itaque aduentu suo eos mirum in modum exhilaratos, hoc tristissimo nuncio non mediocriter perturbavit. Et ecce dum ille se tanquam somnum capturus, in lectulo reponit, inter psallendum sub officio diuino, extremum halitum efflat, feliciterque commigrat in cælos quinto Calendas Decembri. Tanta autem illic tum suauissimi odoris copia exitit, acsi vniuersi flores veri temporis eum in locum comportati essent. Obitus eius fama velox non modo urbem, sed orbem complevit vniuersum. Occurrerunt vndique fideles populum ceterum, certatim cupientes vel operimentum vehiculi eius contingere, eiusmodi contacum salutaris præsidij loco habitatæ.

Adolefætula quædam è vico, cui + Decima vocabulum est, mortua ad sepulcrum Cap. 12. deportabatur, cadavere iam in capsa lignea composito, sed arca ipsa necdum coopta. Vt autem audiérunt illi, qui eam efferebant, voces psallentium, & sacrū corpus beati Episcopi prosequentium, cum lacrymis petierunt, vt feretrum quod gestabat, super puerilē corpus traheretur. Illi verò ardore fidei incensi, nec dubij de effectu, fanas corum preces minimè reiciendas putarunt. Cumque id fieret, quod illi petierant, homines inter se colloquebantur, virum Apostolicum beatum Maximum, cui nunquam diuina gratia defuisse, quanvis naturæ iam persoluisset debitum, tamen vigotibus & meritis viuere. Simul igitur omnes fidissima animi deuotione fese prostrauerunt, prolixè que orantes, ac deinde surgentes, cùm septies Kyrie eleison clamassent, puellam viderunt rediuiuam. Quamobrem ingens eos terror inualit, cōmixtumque stupore & gaudio complebantur. Puella, vestibus reiectis funebrisbus, & alijs induita, populi frequentis adiuncta turmis, publica voce salutis suæ testimonium in sancti Episcopi laudem dicebat his verbis: O beatissima sacerdotis merita. O beatum

l. iii 2 virum,

Mortua pu-  
ella ad eius  
exanimé  
corpus re-  
uiuscit.

R I U S

VIII

NOVEMBER.

652

virum, vitamque beatam pontificis: qui ut se diuina remuneratione æternum vivere declararet, post mortem, mortuam suscitauit.

Importatum denique est corpus beatissimi antistitis in oppidū Rheygense, & cum multa celebritate humatum in ecclesia beati Petri, quam ipse condiderat, que pœna ipsius nomine appellata est, ob crebra eius patrocinia: ubi quicquid fiderenter petitur, Christo auxiliante obtinetur. Non sit igitur fides dubia, cum sit virtus infinita.

Non diu post, cum in sancti viri commemoratione multa referrentur a multis, Can-

ato subdiaconus, vita sanctissimus, publicè hæc testatus est: Nemo nostrum dubitet,

inquit, beatissimum Maximum, de cuius virtutibus tam multa, suggestente veritate,

feruntur, cum in mortali degeret corpore, non minus cum Angelis, quam cum ho-

minibus versatum esse. Quem enim nobiscum tenebat humana cōditio, eum beatis

spiritibus assiduum exhibebat dignitas meritorum. Quadam nocte, imminenter

leberrima beati Andreae solennitate, cum deputatus ego essem, qui ad vigilias ex-

tarem, & primo noctis tempore blandus me sollicitum oppressisset somnus, dulces

psallentium audiui melodias: moxque excitatus, non sine perturbatione multa

lecto me proripui, quod putarem me opportunum excitadi tempus negliguisse. Tu-

verò longè eriam dulciores, quam humanis possint studijs effici, spiritualium canitu-

mum melodias hausti auribus meis. Continuo igitur ad ipsius arcis vestibulum suspe-

\* verbis  
Visio Cari.  
Capitoni subdiaconi.

so me gradu contuli, atque illic beatissimos Apostolos Petrum & Andream, ad com-

plendam cum sancto Maximo orationem, alternis honoribus se præuenientes ego

peccator audiui. Cumque tandem iugi oblatione compulsus beatus Maximus, eot

diutiùs differre non posset, his verbis compleuit officium: Sit gloria Dei benedicta

in æternum & in secula seculorum: reliquias respondentibus, Amen. Ego vero per

quirendi studio proprius accedens, neminem illi videre potui, præter sacratissimum

Maximum, prono vultu & corpore in templi paupimento prostratum. Ille autem sur-

gens, meam indigni peccatoris curiositatem his verbis reprehendit: Arduum est hu-

manæ fragilitati, sanctorum secreta cognoscere, & temerarium, velle rimari. Audi-

S. Maximus  
p. adiecit ei  
obitu ipsius

ergo, quæ tibi præciosius ego iam dicturus sum: Ea quæ vidisti & audisti, cauenè euges.

Quocunque enim die id feceris, ex hac luce migrabis. Id vtrum iam euenterum sit,

ex Dei pendet arbitrio. Ego quidem excellentis eius virtutis memoriam & testimo-

nium posteritati relinquo, vt nè quis mortalium ignoret, quemadmodum iussi ho-

mines sanctorum possint frui commercio & confuetudine. Huic autem narrationi

abundè multam conciliauit fidem, quod eodem die subdiaconus ille, sicut è beato

Maximo prædictu erat, desit esse in humanis: & quia non potuit viuendi producere

terminum, nec mysterium celare voluit.

Nos igitur tota deuotione summoque animi studio rogemus omnipotentem De-

um, vt beatissimi præsulis huius patrocinio fretis nobis der veniam peccatorum, ani-

mumque nostrum à lethalibus vitijs purum semper conferuet is, cui præfens cele-

bramus officium: in quo præstante tales nos exhibeamus præsentia corporum, ve-

mentes fulgeant lumine charitatis: Præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum

coæterno patre & spiritu sancto vivit & regnat in secula seculorum, Amen.

PSELLI ORATIO ENCOMIASTICA IN SAN-

CTVM SIMEONEM METAPHRASTEM. HABETVR IN

ipso Metaphraste, & in tomis Aloysij. Nos capita

margini adiecimus.

27. Nouemb.  
Cap. I.

Ingeniū &  
eloquenti  
Simeonis.

Virtutes.

VM & vita & dicendi facultate magnum Simeonem lau-

dare statuerim, cuius per vniuersum orbem terra est no-

men & res gestæ celebrata, nescio quibusnam verbis war-

in eo laudando, vel quidnam dicturus ex omnibus, suffi-

cientem præbebo laudationem. Hic enim vir, non foli-

erat ornatus eloquentia, & mentem habebat prompti-

llam ad gignenda præclara cogitata, & lingua tanquam

Nili fluentum, non post longum temporis curriculum,

ed quotidiè riuis scatentem eloquentiæ, & mundantem

opportunitissimè: sed & morum temperatione, & quod

omnes virtutes erat complexus, & quod erat exemplum